Advertit Baronius dictum ab Augustino hic, libro 2, cap. 20: *Nullam quidem legem ab imperatoribus datam, ut occideremini, recolo*: et concludit elaboratos hosce libros ante Honorii legem die aprilis vigesima quinta, anno, ut putat, 398 datam, qua capitale supplicium adversus inferentes injuriam in personas et loca sacra decernitur. Sed contra Augustinus, et libro 1, cap. 9, non obscure significat scribere sc̄ post mortem Optati Gildonianī, quæ sub anni 398 finem contigit, et libro 2, cap. 92, n. 210, aliam de auferendis idolis, quæ anni 399 est, Honorii legem aperte indicat. Non ergo recolebat priorem illam anni 398 legem, fortean quia eam in Africa contra Donatistas executioni demandatam nunquam viderat. Præterquam quod an ea lex ad Donatistas spectaverit, fueritque anno 398 promulgata, non satis liquet. Utat est, existimare par est, his libris locum in Retractationibus non temere ab Augustino assignatum post opuscula quædam sua, quæ anno 400 aut anno 401 composuit.

In subsequentes libros vide præterea lib. 2, cap. 25, Retractationum, tom. 1, col. 640, a verbis, Antequam finirem, usque ad verba, Litteras tuas, col. 641. M.

S. AURELII AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

CONTRA

LITTERAS PETILIANI DONATISTÆ

CIRTENSIS EPISCOPI

Libri tres.

LIBER PRIMUS^(a).

Scriptus forma epistolæ ad Catholicos directæ, in qua primæ partes epistolæ Petiliani, quam ipse ad suos scripsérat, refelluntur.

Dilectissimis fratribus ad nostræ dispensationis curam pertinentibus, AUGUSTINUS, In Domino salutem.

CAPUT PRIMUM. — 1. Nostis nos s̄epe voluisse Donatistarum haereticorum sacrilegum errorem in notitiam manifestam, non tam ex nostro, quam ex ipsorum ore¹ producere, atque convincere: unde factum est ut ad nonnullos etiam primates eorum litteras daremus, non quidem communicatorias, quibus se jam in præteritum indignos a catholica Ecclesia dissentiendo fecerunt; nec tamen contumeliosas, sed pacificas: ut nobiscum quæstione discussa, quæ illos ab orbis terrarum sancta communione disrupt, considerata veritate corrigi vellent; nec majorum suorum animosam perversitatem pertinacia stultiore defendenter, sed ad fructum charitatis radici catholicæ rediderent. Sed quoniam scriptum est, *Cum his qui odi-*

runt pacem, eram pacificus (Psal. cxix, 7); ita illi respuerunt litteras meas, sicut ipsam pacem, cui per eas consulebatur, oderunt. Nunc vero cum essem in ecclesia Constantiniensi, Absentio¹ præsente, et collega meo Fortunato ejus episcopo, obtulerunt mihi fratres epistolam, quam ad suos presbyteros ejusdem schismatis episcopum dedisse dicebant, sicut earumdem quoque litterarum prætendebat inscriptio. Quam cum legisset, ita miratus sum quod primis verbis suis totam partis suæ communionem radicitus amputavit, ut nollem credere illius hominis esse litteras, quem solet fama prædicare, quod inter eos doctrina atque facundia maxime excellat. Sed quia me legente aderant quidam qui ejus sermonis cultum ornatumque cognoscerent, mihi persuadere coeperunt, omnino ejus esse illud eloquium. Ego tamen cuiuslibet esset, refellendum putavi, ne quisquis ea scripsit, aliquid

¹ Editi, opere. Sed melius veteres codices, ore.

¹ Forte, Alypio.

ADMONITIÖ PP. BENEDICTINORUM.

Libros contra Litteras Petiliani contulimus cum Gallicanis quatuor manuscriptis, Floriacensi, Beccensi, Pratellensi et Cygirannensi seu S. Cygiranni, cum editis Am. Er. et Lov. Consuluimus etiam varias lectiones Belgicorum codicum per Lovanienses collectas.

Comparavimus præterea eas omnes editiones initio Retr. et Confess., t. 1, memoratas. M.

(a) Scriptus circiter annum Christi 400.

sibi apud imperitos adversus Catholicam scripsisse videretur.

2. Hoc ergo ille primum in epistola sua posuit dicens, *quod eis objiciamus bis Baptisma, qui sub nomine Baptismi animas nostras reo lavacro polluimus*. Quid autem prodest omnia ejus contumeliosa verba retexere? Nam quoniam aliud est documenta firmare, aliud maledicta resellendo tractare; illud potius attendamus, quo pacto demonstrare voluerit, nos Baptismum non habere, et ideo se non repetere quod jam erat, sed dare quod non erat. Ait enim: *Conscientia namque dantis attenditur, qui abluit accipientis?* Quid, si lateat dantis conscientia, et fortasse maculosa sit? quomodo poterit accipientis ablucere conscientiam, si, quemadmodum dicit, *conscientia dantis attenditur, qui abluit accipientis?* Si enim dixerit ad accipientem non pertinere quidquid mali latuerit in conscientia dantis, ad hoc valebit fortasse illa ignorantia, ut de conscientia baptizatoris sui non possit nesciens maculari. Sufficiat ergo ut alterius conscientia maculosa cum ignoratur, non maculet: nūnq[ui]d autem etiam ablucere potest?

CAPUT II. — 3. Unde igitur abluendus est qui accipit Baptismum, cum dantis polluta conscientia est, et hoc ille qui est accepturus ignorat? Præsertim cum addat, et dicat, *Nam qui fidem a perfido sumpserit, non fidem percipit, sed reatum.* Ecce stat perfidus baptizatus, at ille qui baptizandus est, perfidiam ejus ignorat: quid eum accepturum esse arbitraris? utrum fidem, an reatum? Si dixeris fidem; concedes posse fieri ut a perfido quisque fidem percipiat, non reatum; et falsum erit illud quod dictum est, *Qui fidem a perfido sumpserit, non fidem percipit, sed reatum.* Invenimus enim fieri posse ut etiam a perfido fidem quis percipiat, si perfidiam dantis ignoret. Non enim ait, *Qui fidem a perfido manifesto vel cognito sumpserit: sed, Qui fidem, inquit, a perfido sumpserit, non fidem percipit, sed reatum;* quod utique falsum est, quando quis a latente perfido baptizatur. Si autem dixerit, Etiam cum baptizator perfidus latet, non ab eo fidem percipit, sed reatum: rebaptizent ergo illos quos ab eis baptizatos esse constiterit, qui diu apud ipsos conseclerati¹ latuerunt, et postea proditi convictique damnati sunt.

CAPUT III. Eo quippe tempore quo latebant, quos cumque baptizaverunt, non eis potuerunt fidem tradere, sed reatum; si quisquis fidem a perfido sumpserit, non fidem percipit, sed reatum. Ergo baptizentur a bonis, ut possint fidem percipere, non reatum.

4. Sed quomodo et de istis (a) securi erunt, si conscientia dantis attenditur, quæ latet oculos accepturi? Ita secundum eorum sententiam sit salus illa spiritualis incerta, dum contra Scripturas sanctas, quæ dicunt, *Bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine* (*Psal. cxvii, 8*); et, *Maledictus omnis qui spem suam ponit in homine* (*Jerem. xvii, 5*): spem ba-

ptizandorum auferunt a Domino Deo, et in homine ponendam esse persuadent. Unde fit omnino ut non incerta, sed prorsus nulla sit salus: quia, *Domini est salus* (*Psal. iii, 9*); et, *Vana salus hominis* (*Psal. lxi, 13*). Itaque quisquis in homine spem posuerit, etiam quem justum et innocentem novit, maledictus est. Unde et apostolus Paulus eos qui dicebant se Pauli esse, objurgat, et dicit: *Numquid Paulus pro vobis crucifixus est? aut in nomine Pauli baptizati estis* (*I Cor. i, 13*)?

CAPUT IV. — 5. Quapropter, si errabant illi, et nisi corrigerentur, perirent, qui volebant esse Pauli; quæ tandem spes eorum est, qui querunt esse Donati? Id enim agunt isti, ut origo, radix, et caput baptizati non nisi ille sit a quo baptizatur. Ita sit ut, quoniam plerumque qualis sit baptizator incertum est, incerta origine, incerta radice, incerto capite, spes etiam omnis² incerta sit. Et cum fieri possit, ita esse conscientiam dantis, ut scelerata atque maculosa sit, et hoc ignoret accipiens; consequenter fit ut scelerata origine, scelerata radice, scelerato capite, spes quoque baptizati vana et inanis existat. Quippe cum iste in epistola sua ponat, et dicat, *Omnis enim res origine et radice consistit, et si caput non habet aliquid, nihil est.* Cumque originem et radicem et caput baptizati, hominem a quo baptizatur, velit intelligi; quid prodest misero baptizato, quod ignorat quam malus sit baptizator ejus? Ignorat enim se malum habere caput, aut omnino se esse sine capite. Tamen quæ spes est illi, cui sive scienti, sive nescienti, caput pessimum aut nullum est? Numquid ipsa ignorantia fit ei caput, cui suus baptizator vel malum caput vel nullum est? At hoc quisquis putaverit, vere sine capite est.

CAPUT V. — 6. Nos ergo querimus, quia dixit iste, *Qui fidem a perfido sumpserit, non fidem percipit, sed reatum;* statimque connexuit, dicens, *Omnis enim res origine et radice consistit, et si caput non habet aliquid, nihil est:* querimus itaque nos, cum ille baptizator perfidus latet, si tunc ille quem baptizat, fidem percipit, non reatum: si tunc ei non est baptizator ejus origo et radix et caput, quis est a quo accipit fidem? ubi est origo de qua oritur? ubi radix unde germinat? ubi caput unde incipit? An forte cum baptizantem perfidum ille qui baptizatur ignorat, tunc Christus dat fidem, tunc Christus est origo et radix et caput? O humana temeritas et superbia! cur non sinis potius ut semper Christus det fidem, christianum dando facturus? Cur non sinis ut semper sit Christus origo christiani, in Christo radicem christianus infigat, Christus christiani sit caput? Neque enim etiam cum per sanctum et fidelem dispensatorem gratia spiritualis credentibus impertitur, dispensator ipse justificat, ac non ille unus de quo dictum est, quod *justificat impium* (*Rom. iv, 5*)? Aut vero Apostolus Paulus caput est et origo eorum, quos plantaverat, aut Apollo radix est eorum quos rigaverat; ac non ille qui eis in credendo fidem dederat: cum idem

¹ Editi, cum scelerati. MSS., cum sceleratis: minus recte. (a) Supple, bonis.

² Sic MSS. At editi, hominis.

dicat, *Ego plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit: itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus* (I Cor. III, 6, 7). Nec radix eorum erat ipse; sed potius ille qui ait: *Ego sum vitis; vos estis sarmenta* (Joan. xv, 5). Caput etiam eorum quomodo esse poterat, cum dicat, nos multos unum esse corpus in Christo, ipsumque Christum caput esse universi corporis, pluribus locis apertissime prædicet?

CAPUT VI. — 7. Quapropter sive a fideli, sive a perfido dispensatore sacramentum Baptismi quisque percipiat, spes ei omnis in Christo sit, ne sit *maledictus qui spem suam ponit in homine*. Alioquin si talis quisque in gratia spirituali renascitur, qualis est ille a quo baptizatur, et cum manifestus est qui baptizat homo bonus, ipse dat fidem, ipse origo et radix caputque nascentis est; cum autem latet perfidus baptizator, tunc quisque a Christo percipit fidem, tunc a Christo dicit originem, tunc in Christo radicatur; tunc Christo capite gloriatur: optandum est¹ omnibus qui baptizantur, ut baptizatores perfidos habeant, et ignorent eos. Quamlibet enim bonos habuerint, Christus est utique incomparabiliter melior, qui tunc erit baptizati caput, si perfidus lateat baptizator.

CAPUT VII. — 8. Quod si dementissimum est credere (semper enim Christus justificat impium, faciendo ex impio christianum, semper a Christo percipitur fides, semper Christus est origo regenerorum et caput Ecclesiae), quid habent ponderis illa verba, quæ vani lectores non attendunt quid intus habeant, sed tantum quemadmodum sonent? Qui autem non aure sola excipit voces, sed et mente sententias intuetur, cum audierit, *Conscientia dantis attenditur, qui abluat accipientis*: respondebit, Sæpe mihi ignota est humana conscientia, sed certus sum de Christi misericordia. Cum audierit, *Qui fidem a perfido sumpserit, non fidem percipit, sed reatum*: respondebit, Non est perfidus Christus, a quo fidem percipio, non reatum. Cum audierit, *Omnis res enim origine et radice consistit; et si caput non habet aliquid, nihil est*: respondebit, Origo mea Christus est, radix mea Christus est, caput meum Christus est. Cum audierit, *Nec quidquam bene regenerat, nisi bona semine regeneretur*: respondebit, Semen, quo regenerator, verbum Dei est, quod obaudienter audire sum monitus, etiamsi ille per quem audio, quæ mihi dicit ipse non facit, dicente Domino, et me securum faciente: *Quæ dicunt, facite; quæ faciunt, facere nolite: dicunt enim, et non faciunt* (Matth. xxiii, 3). Cum audierit, *Quæ potest esse perversitas, ut qui suis criminibus reus est, alium faciat innocentem?* respondebit, Me innocentem non facit, nisi qui mortuus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. Non enim in ministrum, per quem baptizor, credo; sed in eum qui justificat impium, ut deputetur mihi fides ad justitiam (Rom. iv, 25, 5).

CAPUT VIII. — 9. Cum audierit, *Arbor bona bonos*

¹ Am. Er. et veteres MSS., *laborandum est*. Sed tamen infra, lib. 3, nn. 52, 54, 56, habent, *optandum est*.

fructus facit; arbor mala malos fructus facit: numquid colligunt de spinis uvas (Matth. vii, 17, 16)? et, *Omnis bonus homo de thesauro cordis sui profert bona; et malus homo de thesauro cordis sui profert mala* (Id. xii, 35): respondebit, Illoc ergo bonus fructus est, ut arbor bona sim, hoc est, bonus homo, ut præbeam fructum bonum, hoc est, opera bona. Hoc autem, non qui plantat et qui rigat, mihi dabit; sed qui incrementum dat Deus. Nam si arbor bona bonus baptizator est, ut fructus ejus bonus sit ille quem baptizaverit; quisquis ab homine mali etiam non manifesto fuerit baptizatus, bonus esse non poterit: de mala quippe arbore exortus est. Aliud est enim arbor bona, aliud arbor occulta, sed tamen mala. Aut si cum occulta est arbor mala, quicumque fuerit ab illa baptizatus, non de illa, sed de Christo nascitur; sanctius justificantur qui baptizantur ab occulis malis, quam qui baptizantur a manifestis bonis (a).

CAPUT IX. — 10. Item cum audierit, *Qui baptizatur a mortuo; non ei prodest lavatio ejus* (Eccli. xxxiv, 50): respondebit, Vivit Christus, jam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur (Rom. vi, 9), de quo dictum est, *Ipse est qui baptizat in Spiritu sancto* (Joan. i, 33). Baptizantur autem a mortuis, qui baptizantur in idolorum templis. Non enim et ipsi a sacerdotibus suis se accipere arbitrantur sanctificationem quam putant, sed a diis: qui quoniam homines fuerunt, et ita mortui sunt¹, ut neque super terras, neque in requie cœli sint, vere ipsi a mortuis baptizantur: et si quo alio modo ista sanctæ Scripturæ verba veraciter quæri, ac salubriter discuti et intelligi possunt. Nam si hoc loco mortuum intellexero peccatorem baptizatorem, eadem illa consequetur absurditas, ut quisquis etiam a latente impio fuerit baptizatus, tanquam a mortuo baptizatus, inaniter lotus sit. Non enim ait, Qui baptizatur a mortuo manifesto; sed absolute dicit, *a mortuo*. Ac si mortuum quicunque tunc putant, cum eum peccatorem sciunt; vivere autem, etiamsi sceleratus in eorum communione astutissime lateat: primo exsecribili superbia sibi plus arrogant, quam Deo tribuunt, ut cum eis peccator notus est, mortuus appelletur; cum autem Deo notus est, vivus existimetur. Deinde si peccator ille dicendus est mortuus, qui est hominibus cognitus; de Optato quid responsuri sunt, quem sceleratum longo tempore sibi notum damnare timuerunt? Cur qui ab illo baptizati sunt, non dicuntur a mortuo baptizati? An ideo vivebat, quod fides illi comes erat²? Quod facete et eleganter a nescio quo primario collega suo dictum solent etiam ipsi jactare atque laudare, non intelligentes exitu³ Golijæ superbissimi, suo sibi gladio caput auferri (I Reg. xvii, 51).

¹ Am. Er. et MSS., *et ita modo sunt*. In libro 2 contra Cresconium, n. 50, sic illa sententia repetitur: « et ita mortui sunt, ut neque super terras, neque in requie sanctorum vivant: »

² Forte legendum, *quod Deus illi comes erat*: sicut postea lib. 2, nn. 55, 88, 257.

³ Ita vetus codex. At editi, *exitum*.

(a) Vide infra, lib. 2, n. 42.

CAPUT X. — 41. Postremo , si neque occultum sceleratum , neque manifestum , qui tamen ab eis nondum damnatus sit , volunt appellare mortuum , sed et manifestum et damnatum , ut quisquis ab eo baptizatur , ipse a mortuo baptizetur , et nihil ei proposit lavacrum ejus : quid dicturi sunt de iis quos *plenarii concilii sui (a) ore veridico* cum Maximiano et cæteris ejus ordinatoribus damnaverunt , Feliciānum dico Mustitanū , et Prætextatū Assuritanū , de quibus interim loquor , qui numerantur inter duodecim Maximiani ordinatores , et erectores altaris contra eorum altare , cui Primianus assistit ? Isti certe ab eis inter mortuos deputantur. Testis est illius concilii eorum videlicet præclara sententia , quæ quondam quando apud eos decernenda recitata est , ore latissimo ¹ acclamaverunt ; nunc autem si forte eis a nobis recitata fuerit , obmutescunt ; cum potius non eam deberent primo gaudere disertam , ne postea plangerent diffamatam. Ibi quippe de Maximianistis a consortio suæ communionis exclusis ita dieunt : *Quod veridica unda in asperos scopulos nonnullorum naufraga projecta sunt membra , et Ægyptiorum admodum exemplo , pereuntium funeribus plena sunt littora ; quibus in ipsa morte major est pœna , quod post extortam aquis ultricibus animam , nec ipsam inveniunt sepulturam.* Ita quidem isti insultant schismaticis suis , ut eos et mortuos et insepultos vocent : sed certe optare debuerunt ut sepelirentur , ne de multitudine jacentium in littore cadaverum insepulchorum Gildonianus Optatus incedens cum agmine militari , tanquam rapidus fluctus ² ultra prosiliens , Felicianum et Prætextatum introrsus postea resorberet.

CAPUT XI. — 42. A quibus quero ; utrum ad eorum pelagus commeando revixerunt , an adhuc ibi mortui manent ? Si enim nihilominus cadavera sunt , nec aliquo modo prodest lavacrum eis qui ab istis mortuis baptizantur. Si autem revixerunt , quomodo prodest lavacrum illis , quos , cum exanimes jacent , foris antea baptizarunt , si eo modo quo putant intelligendum est , *Qui baptizatur a mortuo , quid ei prodest lavacrum ejus ?* Eos enim quos Prætextatus et Felicianus , cum adhuc Maximiano communicarent , baptizaverunt , nunc secum non rebaptizatos cum eisdem baptizatoribus suis , hoc est , Feliciano et Prætextato intus habent permixtos communioni suæ : cuius facti occasione , si non suæ pertinaciæ principatum foverent , sed spiritualis suæ salutis tam certum existim cogitarent , evigilare utique deberent , et animi sanitatem recepta in pace catholica respirare ; si tumore superbiæ posito , et pervicaciæ furore superato , vellent attendere quam immani sacrilegio transmarinarum Ecclesiarum , quas primævas sitas ex sanctis Libris accepimus , Baptismus exsecretur , et Maximianistarum , quos ore proprio damnaverunt , Baptismus recipiatur.

¹ Sola editio Lov. , *lætissimo* : ut rursum lib 4 contra Cresconium , n. 48.

² In MSS. , *tanquam rabidus fluctus*. — Sic etiam Er. Lugd. Ven. Lov. M.

(a) Bagaiensis.

CAPUT XII — 43. Ipsi vero fratres nostri memorarum Ecclesiarum filii , quid ante tot annos in Africa gestum sit , et tunc nescierunt , et modo ne-sciunt : unde illos crimina , quæ ab eorum parte Afris objecta sunt , etiamsi vera essent ignorantes , contaminare non possent. Isti autem palam separati atque divisi , cum Primiani ordinationi etiam interfuisse dicantur , Primianum damnaverunt , alium episcopum contra Primianum ordinaverunt , extra Primianum baptizaverunt , post Primianum rebaptizaverunt cumquē suis foris a se baptizatis , et intus a nullo rebaptizatis , ad Primianum redierunt. Si tanta Maximianistarum conjunctio Donatistas non maculat , quomodo Afrorum fama potuit maculare peregrinos ? Si in pacis osculo sine crimine coeunt labia quæ se invicem damnaverunt , cur in Ecclesiis valde eorum judicio remotissimis trans mare ab eis quisque damnatus , non ut fidelis catholicus osculatur , sed ut paganus impius exsufflatur ? Quod si pacem receptis Maximianistis pro sua unitate fecerunt : ecce non reprehendimus , nisi quod suo se judicio jugulant , ut cum pro unitate concisionis suæ a se rursus concisa recolligant , ipsam concisionem suam veræ unitati resarcire contemnant.

CAPUT XIII. — 44. Si pro unitate partis Donati in nefario schismate baptizatos nemo rebaptizat , et rei tanti sceleris , ut eos in concilio suo antiquis illis auctoribus schismatis quos vivos terra sorbuit (*Num. XVI* , 31-35) compararent , aut separati non puniuntur , aut damnati in integrum restituuntur ; cur non pro unitate Christi , quæ toto terrarum orbe diffusa est , de quo prædictum est quod dominabitur a mari usque ad mare , et a flumine usque ad terminos orbis terræ (*Psal. LXXI* , 8) ; et quod prædictum est , videatur ac probatur impleri : cur ergo non pro ista unitate vera et plenaria lex illius hæreditatis ¹ agnoscitur , quæ de communibus codicibus personat , *Dabo tibi gentes hæreditatem tuam , et possessionem tuam terminos terræ* (*Psal. II* , 8). Pro Donati unitate non conguntur revocare quod disperserunt , sed admonentur exaudire quod clamant Scripturæ : eur non intelligunt id secum actum misericordia Dei , ut quoniam catholicam Ecclesiam falsis criminibus accusabant , quorum quasi contagione nimiam sanctitatem suam contaminare solebant , vera et maxima crimina *plenarii concilii sui veridico* , sicut dicunt , *ore damnata* , rursus recipere per Optati Gildoniani regnum , et sibi sociare cogerebantur. Jam tandem sentiant quemadmodum veris suorum sceleribus impleantur , qui in fratres suos falsa configunt , quæ si etiam vera dixissent , jam tandem sentire deberent quanta sint pro pace toleranda , et pro pace Christi redire ad Ecclesiam quæ non damnavit incognita , si pro pace Donati placuit revocare damnata.

CAPUT XIV. — 45. Itaque nobis , fratres , hoc unum quod de Maximianistis apud eos factum est , ad

¹ Am. Er. et nostri MSS. , *pax illius hæreditatis*. Lovanienses ex Endoviensi Ms. et ex lib. 5 contra Cresconium , n. 27 , emendarunt , *lex illius hæreditatis*.

eos admonendos corrigendosque sufficiat: non vetera archiva¹ discutimus, non antiqua armaria ventilamus, non ad longinquas terras nostram probationem transmittimus; sed sequestramus omnia nostrorum documenta majorum, differimus² testimonia toto terrarum orbe clamantia.

CAPUT XV. — 16. Ecce Mustitana et Assuritana civitates; supersunt adhuc³ in hac vita et in hac provincia qui se disjunxerunt et a quibus disjuncti sunt, qui altare erexerunt et contra quos erexerunt, qui damnarunt et qui damnati sunt, qui receperunt et qui recepti sunt, qui foris baptizati sunt et intus rebaptizati non sunt: si haec pro unitate maculant, maculati comprimant vocem; si haec pro unitate non maculant, correcti auferant litem.

CAPUT XVI. — 17. Jam verba epistolæ suæ ille ipse qui scripsit, irrideat, qui usurpato indocte ac mendaciter testimonio, quo scriptum commemorat, *Qui baptizatur a mortuo, quid ei prodest lavatio ejus?* conatur nobis ostendere, *quatenus traditor vita mortuus habeatur.* Et adjungit, dicens: *Mortuus est ille qui Baptismo vero nasci non meruit; mortuus est ille similiter, qui justo Baptismo genitus, mixtus est traditori.* Si ergo Maximianistæ mortui non sunt, cur in plenario concilio suo dicunt, quod *eorum pereuntium funeribus plena sunt littora?* Si autem mortui sunt, unde vivit⁴ Baptisma quod dederunt? Deinde, si Maximianus mortuus non est, quare post illum rebaptizatur? Si autem mortuus est, quare cum illo non est mortuus Felicianus Mustitanus ordinator ejus, et cum nescio quo traditore Afro collega mori potuit transmarinus? Aut si et ipse mortuus est, unde cum illo apud te vivunt intus non rebaptizati, qui ab illo mortuo foris sunt baptizati?

CAPUT XVII. — 18. Deinde subjunxit: *Ambo vitam Baptismi non habent, et qui nunquam penitus habuit, et qui habuit et amisit.* Nunquam ergo habuit, quem Maximianista Felicianus aut Prætextatus foris baptizaverunt, ipsi autem quod habuerunt, amiserunt. Quando ergo isti cum suis recepti sunt, quis dedit eis quos baptizarunt; quod non habebant; et quis ipsis reddidit quod amiserant? Si autem formam Baptismi secum abstulerunt, virtutem autem ipsam Baptismi per malum schisma amiserunt⁵, cur ipsam formam, quæ semper et ubique sancta est, exsufflas in Catholicis quos non audisti, et in Maximianistis amplecteris quos punisti?

19. Quidquid autem de Juda traditore criminose sibi dicere visus est, ad nos quid pertinet, qui neque ab eis probamur tradidores, neque si aliquorum ante nos in nostra communione defunctorum traditio probaretur, etiam ipsa nos⁶ improbata et displicens

nobis aliqua ex parte macularet? Si enim ipsi damnatis a se criminibus et receptis non maculantur, quanto minus nos auditis et improbatis maculari poterimus? Quantumlibet ergo in tradidores invehatur, totidem verbis eos et a me deputet accusari. Sed sane distinguo: quia ille apud me arguit eum quem jam olim defunctum mea cognitio non judicavit; ego ejus lateri cohærentem ostendo, quem a se damnatum, vel certe sacrilego schismate separatum, sine ulla honoris ejus diminutione suscepit.

CAPUT XVIII. — 20. *Nequissimus, inquit, traditor nobis legem servantibus persecutor et carnifex exististi.* Si legem servaverunt Maximianistæ, cum a te separati sunt; sis et tu servator legis, cum ab Ecclesia, quæ in toto orbe diffusa est, separatus es. Quod si de persecutionibus agis¹, cito respondeo, si aliquid inique passi estis, non pertinere ad eos qui talia facientes quamvis improbent², pro pace tamen unitatis laudabiliter tolerant. Quapropter non habes quod objicias frumentis dominicis paleam suam usque ad ventilationem ultimam sustinentibus, a quibus tu nunquam recessisses, nisi levior palea vento tentationis et ante adventum ventilatoris avolasses. Sed ut ab hoc uno exemplo, quod ad istorum ora claudenda, et eos si sapient corrigendos, si autem in perversitate maneant, confundendos, in eorum facies resudit Dominus, non recedam: si justiores sunt qui patiuntur persecutionem, quam illi qui faciunt; iidem Maximianistæ justiores sunt, quorum et basilica funditus eversa est, et militari Optati comitatu graviter agitati sunt, et jussiones proconsulis ad omnes eos de basilicis excludendos a Primianistis impetratae manifestæ sunt. Quapropter, si imperatoribus eorum communionem detestantibus, ad perseverandos Maximianistas tanta sunt ausi, quid facerent si eis per regum communionem aliquid efficere liceret? Si autem ut pravos corrigerent, ista fecerunt; quid mirantur si catholici imperatores majore potestate urgendos corrigendosque decernunt eos, qui totum orbem christianum rebaptizare conantur, cum causam dissentendi non habeant; quandoquidem malos, etiamsi vera crimina objicerent, pro pace tamen tolerandos etiam ipsi testantur, quando eos quos damnaverunt cum suis honoribus, et cum foris dato Baptismo receperunt? Considerent aliquando quid digni sint pati³ christianis potestatibus orbis terrarum, hostes christianiæ unitatis diffusæ toto orbe terrarum. Jam igitur si correctio pigra est, saltem adsit pudor; ne iidem ipsi cum ea quæ scribunt, legere cœperint, risus eos vincat, dum in se non agnoscunt quod videri volunt in aliis, nec in se agnoscunt⁴ quod aliis objiciunt.

CAPUT XIX. — 21. Quid igitur sibi vult, quod

¹ Sic MSS. At editi mendose, *arcana*.

² Er. et Lov., *deferimus*: corrupte.

³ Apud Er. Lugd. Ven. Lov.: *Ecce Musticana* (Lov., *Mustitana*) et *Assuritata* civitates supersunt aliis adhuc. M.

⁴ Lov., *unde venit*. Concinnius editi alii et MSS., *unde vivit*.

⁵ Editi, *non amiserunt*. Abest, *non*, a manuscriptis.

⁶ Sic Am. et MSS. At Er. et Lov., *nec ipsa nos*.

¹ Am. Er. et MSS., *de nostris agis*. Lovanienses ex libro 5 contra Cresconium, n. 45, correxerunt, *de persecutionibus agis*.

² Legendum forte, *quamvis improbe*. Confer lib. 5 contra Cresconium, n. 45.

³ Verbum, *pati*, abest ab Am. et MSS.

⁴ Sic Am. et MSS. At Er. et Lov., *et in se agnoscunt*.

iste in epistola sua posuit dicentem Dominum Judæis, *Ideoque mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas; et ex illis occidetis, et crucifigetis, et flagellabitis (Matth. xxiii, 34)*? Nam si se ipsos intelligi volunt sapientes, et scribas, et prophetas, nos autem tanquam persecutores sapientium et prophetarum; quare nobiscum loqui nolunt, cum ad nos missi sint? Denique iste qui illam scripsit epistolam, cui modo respondemus, si urgeatur a nobis, ut ei manu propria subscribens suam esse fateatur, forte non faciat: usque adeo timent, ne ulla eorum verba teneamus. Nam cum ejusdem epistolæ posteriorem partem aliquo modo vellemus accipere, quia totam describere a quibus nobis data est, nequiverunt; nullus a quo petita est, eam dare voluit, posteaquam cognoverunt nos ei parti, ad quam pervenimus, respondere. Itaque cum legant quemadmodum Dominus prophetæ dicat, *Exclama vehementer, non est quod parcas, et scribe stilo meo peccata eorum (Isai. LVIII, 1)*: isti prophetæ viri qui missi sunt ad nos, nihil sic timent, sed carent ne a nobis eorum clamor audiatur; quod utique, si vera de nobis dicerent, non timerent. Non immerito, sicut in Psalmo scriptum est, *Oppilatum est os loquentium iniqua (Psal. LXII, 12)*. Si enim propterea Baptismum nostrum non suscipiunt, quia nos sumus progenies viperarum, sicut iste in epistola sua posuit: cur Maximianensium suscepserunt, de quibus concilium eorum sic loquitur, *Quod viperei seminis noxios partus venenati uteri alvus diu texerit, et concepti sceleris uida coagula in aspidum membra tardo se calore vaporarunt*. Nonne de ipsis etiam in eodem concilio consequenter dictum est, quod *Venenum aspidum sub labiis eorum, quorum os maledictione et amaritudine plenum est, velocius pedes eorum ad effundendum sanguinem, contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt (Psal. XIII, 3)*? Et tamen et ipsos in honore integro, et ab eis foris baptizatos intus nunc habent.

CAPUT XX. — 22. Quapropter hæc omnia de progenie viperarum, et de veneno aspidum sub labiis eorum, et alia quæ dicta sunt in eos, qui viam pacis non cognoverunt, si vere isti vellent dicere, ipsi potius sunt; quando eorum Baptismum, in quo per concilium sententiam ista dixerunt, propter pacem Donati receperunt, et Baptismum Ecclesiæ Christi toto orbe diffusæ, unde in Africam ipsa pax venit, ad sacrilegam injuriam pacis Christi repudiant. Qui ergo sunt potius pseudoprophetæ, qui veniunt in vestitu ovium, intus autem sunt lupi rapaces: utrum ii, qui vel nesciunt in Catholica malos, et eis innocenter communicant, vel eos quos de area dominica priusquam ventilator adveniat, segregare non possunt, pro pace tolerant unitatis, an ii qui ea quæ in Catholica reprehendunt, in schismate faciunt, et quæ in unitate toleranda ea quæ¹ incerta fugere se fingunt, in sua præcisione manifesta et a se ipsis damnata recipiunt?

CAPUT XXI. — 23. Denique ita dictum est, et

¹ Editi, et qui in unitate toleranda ea quæ etc. Castigantur ex MSS.

hoc etiam ipse commemoravit: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos (Matth. vii, 15, 16)*: Ergo fructus consideremus. Objicitis traditionem: hanc ipsam multo probabilius eis ipsis objicimus. Et ne per multa curramus, in eadem Constantiniensi civitate Silvanum episcopum majores vestri in ipso exordio sui schismatis ordinaverunt. Iste cum adhuc esset subdiaconus, manifestissimus traditor municipalibus Gestis expressus est. Si et vos adversus majores nostros aliqua documenta profertis: æqua conditio postulatur, ut aut utraque vera, aut utraque falsa esse credamus. Si utraque vera sunt, vos estis sine dubio schismatis rei, qui crimina vos fugere in totius orbis communione finxistis, quæ in ipsa particula vestræ concisionis habebatis. Sin autem utraque falsa sunt, vos estis sine dubio schismatis rei, qui propter falsa crimina traditorum immani separationis crimine maculamini. Quod si a nobis aliqua, et a vobis nulla, vel a nobis vera, et a vobis falsa proferuntur, non est discutiendum² quam penitus vestra ora claudantur.

CAPUT XXII. — 24. Quid, si vos sancta et vera Christi Ecclesia convinceret atque superaret, etiam si nos nulla vel falsa, vos autem aliqua et vera traditionis documenta teneretis, quid jam vobis restet, nisi ut, si vultis, pacem diligatis; si autem non vultis, saltem obtumescatis³? Etenim quæcumque modo proferretis, facillime et verissime dicerem, tunc Ecclesiæ plenariæ et catholicæ unitati, jam per tot gentes diffusæ atque firmatae, vos ea probare debuisse⁴, ut vos intus essetis, illi autem quos convinceretis, pellerentur foras. Quod si conati estis facere, procul dubio probare non potuistis, et victi vel irati vos ab innocentibus qui damnare incerta non possent, immani sacrilegio separastis. Si autem nec conati estis id agere, nimis execrabilis et impia cæcitatem vos a frumentis Christi, quæ per totum agrum, id est, totum mundum usque ad finem crescunt, paucis in Africa zizaniis offensi præcidistis (a).

CAPUT XXIII. — 25. Postremo, testamentum a quibusdam persecutionis tempore flammis traditum prohibetur: nunc undecumque prolatum est recitetur. Certe in exordio promissionum testatoris id invenitur Abraham dictum, *In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii, 18)*: et hoc quid sit, verax interpretatur Apostolus, *In semine, inquit, tuo, quod est Christus (Galat. iii, 16)*. Nullius traditio fidem Dei evacuat. Communicate omnibus gentibus: et tunc vos testamentum a pernicie flammarum conservasse gloriamini. Si autem non vultis, quæ pars potius credenda est, quod testamento institerit exurendo, nisi quæ non vult consentire prolatu? Quanto enim certius sine aliqua temeritate sacrilega, ille traditoribus successisse judicator, qui nunc lingua persecutur testa-

¹ Lov, non est discutiendum quin penitus. At editi alii et nostri MSS., non est discutiendum quam penitus. Et sic infra, lib. 5, n. 70.

² Sic editi. Forte, obmutescatis. M.

³ Am. Er. et MSS., firmare debuisse.

(a) Vide infra, lib. 2, cap. 16, lib. 5, nn. 69, 70, et contra Cresconium lib. 5, n. 55, et lib. 4, n. 66.

mentum, quod illi flamma persecuti perhibentur? Objicitis persecutionem: respondent vobis frumenta dominica, Aut juste factum est, aut palea nostra fecit. Quid ad hæc dicitis? Objicitis quod Baptismum non habeamus: respondent vobis eadem frumenta dominica, formam Sacramenti etiam intus quibusdam nihil prodesse, sicut Simoni Mago baptizato non proderat; multo magis nihil prodesse iis qui foris sunt: inesse illis tamen discedentibus hinc probatur, quod redeuntibus non restituitur. Nunquam¹ igitur nisi impudenterissime poteris adversus ista frumenta clamare, et dicere pseudoprophetas vestitos pellibus ovium, intus autem lupos rapaces: quandoquidem malos in unitate catholica vel non noverunt, vel pro unitate tolerant quos noverunt.

CAPUT XXIV. — 26. Vestros autem fructus si consideremus; omitto tyrannicas in civitatibus et maxime in fundis alienis dominationes, omitto furorem Circumcellionum², et præcipitatorum ultro cada verum cultus sacrilegos et profanos, bacchationes ebrietatum, et sub uno Optato Gildoniano decennalem totius Africæ gemitum: omitto ista, quia sunt in vobis quidam qui hæc sibi displicere, ac semper displicuisse proclament; sed ea se dicunt, quia comprimere non possunt, pro pace tolerare: ubi se judicio suo condemnant; quia si amarent pacem, non discindent unitatem. Nam quæ tanta dementia est, pacem in ipsa pace velle relinquere, et eam in dissensione velle retinere? Itaque propter eos qui mala ejusdem partis Donati, quæ omnes vident et reprehendunt, singunt se non videre, usque adeo ut etiam de ipso Optato dicant, Quid fecit? Quis eum accusavit? quis convicit? Ego nescio, non vidi, non audivi. Propter hos ergo qui se manifesta ignorare consingunt, exorti sunt Maximianistæ, in quibus eis oculi pateant, et ora claudantur: aperte se separant, aperte altare contra altare erigunt, aperte in concilio (a) sacrilegi et viperæ, et veloces ad effundendum sanguinem, et Dathan et Abiron et Chore comparandi appellantur, et asperis verbis detestati damnantur, aperte recipiuntur rursus in honoribus suis cum baptizatis suis. Hi sunt fructus eorum, pro Donati pace ista facientium ut pelle ovina se contegant, et Christi pacem in toto orbe terrarum recusantium ut intus sint lupi rapaces.

CAPUT XXV. — 27. Nihil me prætermissee arbitror eorum, quæ iste in epistola sua posuit, duntaxat quæ in ea parte, ad quam pervenimus, potui reperire: prodant etiam reliquam partem, ne forte ibi sit aliquid quod refelli non possit. Hæc autem, quæ Domino adjuvante respondimus, admoneo Charitatem vestram, ut non solum potentibus detis, sed etiam non potentibus ingeratis. Respondeant si quid volunt: et si nobis nolunt, saltem ad suos litteras mittant, quæ tamen (b) nobis occultari non jubeant; quod si faciunt, apertissime fructus suos produnt, quibus lupi

¹ In MSS., *numquid.*

² In MSS. hic et infra hoc in libro *Circellionum*; vel, *Cerellionum*; vel, *Cercicellionum*.

(a) Bagaiensi.

(b) Melius legeretur, quas tamen, juxta Morel, Element. critic., pag. 252, 255. M.

rapaces induiti pellibus ovium demonstrentur, qui occulte insidiantur ovibus nostris, et aperte pastoribus respondere formidant. Nos eis tantummodo schismatis crimen objicimus, quo penitus omnes involuti sunt: non quorundam eorum crimina, quæ sibi quidam eorum displicere respondeant. Ipsi vero si nobis aliena crimina non objiciant, non habent quod objiciant: et ideo se ab scelere schismatis defendere omnino non possunt; quia sive propter falsa et a se conficta, sive etiam propter vera, sed tamen paleæ crimina, se ab area dominica, et ab innocentia frumentorum toto orbe crescentium, nefaria diremptione separarunt.

CAPUT XXVI. — 28. Nisi forte exspectatis a me, ut etiam de Manichæo quæ interposuit, refellantur. Quia in re nobis non displicet, nisi quia pestilentissimum et perniciosissimum errorem, id est, Manichæorum hæresim omnino levissima et prope nulla reprehensione culpavit; quem veritatis fortissimis documentis Catholica expugnat¹. Hæreditas enim Christi in omnibus gentibus constituta, adversus omnes exhaeredatas hæreses tutæ est: sed sicut ait Dominus, *Quomodo potest satanas satanam ejicere* (*Marc. iii, 25*)? ita Manichæorum errorem quomodo potest Donatistarum error evertere (a)?

CAPUT XXVII. — 29. Quapropter, charissimi, quanquam multis modis convictus error iste supereretur, nec ulla qualicumque ratione², sed sola impudentia pertinaci resistere audeat veritati: tamen ne memoriam vestram documentorum oneret multitudo, hoc unum Maximianistarum factum tenete, hoc in eorum fronte consigite, hoc eis ad comprimendas dolosas linguas in ora coarctate, hoc tanquam tridenti telo velut tricipitem bestiam eorum calumniam trucidate. Traditionem objiciunt, persecutionem objiciunt, falsum baptismum objiciunt: de solis Maximianistis ad omnia respondete. Quodenim maiores eorum tradiderunt sanctos codices flammis, occultum esse arbitrantur: sed cum sacrilegio schismatis inquinatos in suis honoribus receperunt, hoc certe occultare non possunt. Item persecutions violentissimas, quas quibuslibet ubi potuerint faciunt, occultas esse arbitrantur: sed cum spiritualis persecutio persecutionem supereret corporalem, Maximianistas quos ipsi corporaliter persecuti sunt, et de quibus ipsi dixerunt, *Veloci pedes eorum ad effundendum sanguinem* (*Psal. xiii, 5*), in suis honoribus receperunt; hoc certe occultare non possunt.

CAPUT XXVIII. — Postremo Baptismi questionem, qua miseros fallunt, occultam esse arbitrantur: sed cum dicant Baptismum non habere quotquot præter communionem unius Ecclesiæ baptizantur, Maximianistas cum eis quos extra istorum communionem in schismate baptizarunt, in suis honoribus receperunt; hoc certe occultare non possunt.

¹ Editi, quem veritas fortissimis documentis catholica expugnat. At MSS., veritatis fortissimis documentis Catholica (subaudi, Ecclesia) expugnat.

² Duo MSS. Belgicus unus, et alter Gallicus Floriacensis habent, nec ulla erroribus qualiscumque rationis.

(a) Vide infra, lib. 2, nn. 40, 41.

50. At hæc, inquiunt, pro pace non maculant, et bonum est rigorem severitatis ad misericordiam flectere, ut demu-rami fracti inserantur. Ita ergo tota causa concluditur, victa in illis, invicta pro nobis: quia si nomen pacis ad tolerandos in schismate malos in qualcumque umbram defensionis assumitur, procul dubio cum horrendo scelere et sine ulla-defensione per unitatem orbis terrarum vera pax ipsa violatur.

CAPUT XXIX. — 51. Ilæc fratres, cum impigra mansuetudine agenda et prædicanda retinete: dilitate homines, interficite errores: sine superbia de veritate præsumite, sine sævitia pro veritate certate.

Orate pro eis quos redarguitis atque convincitis. Pro talibus enim propheta Deum deprecatur, dicens: *Impie facies eorum ignominia, et querent nomen tuum, Domine* (Psal. LXXXII, 17). Quod quidem jam fecit Dominus, ut corum facies ignominia Maximianistarum apertissime impleret: superest ut norint salubriter erubescere. Ita enim nomen Domini querere poterunt, a quo perniciössime aversi sunt, dum pro eo suum nomen extollunt. Vivatis et perseveretis in Christo, et multiplicemini, atque abundetis in charitate Dei, et in invicem, et in omnes, dilectissimi fratres.

LIBER SECUNDUS^(a).

In quo ad omnia et singula verba Epistole Petilianæ sic respondet Augustinus, tanquam cum adversario præsente colloquatur.

CAPUT PRIMUM. — 1. Primis partibus Epistolæ Petilianæ, quas tantummodo inveneramus, satis nos respondisse meminerunt, qui ea legere vel audire potuerunt. Sed quia postea tota est a fratribus inventa atque descripta, missaque nobis ut universæ respondeamus, non erat defugiendum hoc officium stili nostrī: non quia ille novum aliquid dicit, cui non jam multis modis et saepè responsum est; sed propter tardiores fratres, qui ea quæ alicubi legerint, ad omnia paria referre non possunt, ita morem geram eis qui me omnino ad singula respondere compellunt, ut quasi alternis sermonibus in præsentia disseramus. Verba ex Epistola ejus ponam sub ejus nomine, et responsionem reddam sub meo nomine, tanquam, cum ageremus, a notariis excepta sint. Ita nemo erit qui me aliquid prætermissee, aut propter indiscretas personas se non potuisse intelligere conqueratur: simul etiam ut iidem ipsi Donatistæ, qui coram nobiscum disserere nolunt, per litteras quas suis ediderunt, ita non effugiant respondentem sibi ad singula veritatem, tanquam nobiscum facie ad faciem colloquantur.

2. Ab ipso exordio Epistolæ suæ PETILIANUS dixit: *Petilianus episcopus dilectissimis fratribus, compresbyteris et diaconibus ministris per diæcesim nobiscum in sancto Evangelio constitutis: gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo.*

3. AUGUSTINUS respondit: Agnosco apostolicam salutationem: videris quis dicas¹, unde tamen didiceris quod dicas adverte. Sic salutat Paulus Romanos, sic Corinthios, sic Galatas, sic Ephesios, Colossenses, Philippenses, Thessalonenses. Quæ igitur dementia est, cum his Ecclesiis nolle communicare pacis salutem, in quarum Epistolis didicisti pacificam salutationem?

CAPUT II. — 4. PETIL. dixit: *Bis Baptisma nobis objiciunt ii qui sub nomine Baptismi animas suas reo la-vacro polluerunt, quibus equidem obscenis sordes cunctæ*

mundiores sunt, quos perversa munditia aqua sua contigit inquinari.

5. AUG. respondit: Nec aqua nostra inquinamur, nec vestra mundamur: sed aqua Baptismi in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti cum datur alicui, nec nostra, nec vestra est, sed illius de quo Joanni dictum est, *Super quem videris Spiritum sicut columbam descendentem et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu Sancto* (Joan. 1, 33).

CAPUT III. — 6. PETIL. dixit: *Conscientia namque dantis attenditur, qui abluit accipientis.*

7. AUG. respondit: De conscientia Christi ergo securi sumus. Nam si quemlibet hominem ponas, incerta erit accipientis mundatio, quia incerta conscientia est abluentis.

CAPUT IV. — 8. PETIL. dixit: *Nam qui fidem a perfido sumpserit, non fidem percipit, sed reatum.*

9. AUG. respondit: Non est perfidus Christus; a quo fidelis homo fidem percipit, non reatum. Credit quippe in eum qui justificat impium, ut deputetur fides ejus ad justitiam (Rom. iv, 5).

CAPUT V. — 10. PETIL. dixit: *Omnis res enim origine et radice consistit; et si caput non habet aliiquid, nihil est: nec quidquam bene regenerat, nisi bono semine regeneretur.*

11. AUG. respondit: Quid te pro Christo vis opponere, sub quo te non vis ponere? Ille est origo et radix caputque nascentis, de quo non timemus sicut de homine quolibet, ne forte sit fieri et pessimus, et de origine pessima oriatur, de pessima radice surgamus, pessimo capiti conformemur. Quis enim homo de homine securus sit, cum scriptum sit: *Maledictus omnis qui spem suam ponit in homine* (Jerem. xvii, 5)? Semen autem quo regeneramur, verbum Dei est, id est, Evangelium. Unde Apostolus dicit: *In Christo enim Jesu per Evangelium ego vos genui* (1 Cor. iv, 15). Qui tamen etiam non caste annuntiantes Evangelium, annuntiare permittit, et in hoc gaudet (Philipp. 1, 17, 18);

¹ Sic MSS. Editi vero, quid dicat.

(a) Scriptus circiter initium anni 402.

¹ Lov. hoc loco, quæ. At MSS. constanter, qui.

quia etsi non caste annuntiabant, sua quærentes, non quæ Jesu Christi (*Philipp.* ii, 24), castum tamen erat quod annuntiabant. Et dixerat Dominus de quibusdam talibus : *Quæ dicunt, facite; quæ autem faciunt, facere nolite: dicunt enim, et non faciunt* (*Matth.* xxiii, 5). Si ergo caste annuntiatur quod castum est, etiam ipse annuntiator, quia verbo consociatur, credentem congenerat : si autem ipse non regeneretur, castum tamen sit quod annuntiat, nascitur credens non ex ministri sterilitate, sed ex veritatis secunditate.

CAPUT VI. — 12. PETIL. dixit : *Quæ cum ita sint, fratres, quæ potest esse perversitas, ut qui suis criminibus reus est, alium faciat innocentem, dicente Domino Jesu Christo, « Arbor bona fructus bonos facit, arbor mala malos fructus facit: numquid colligunt de spinis uvas? Id. vii, 17, 16) ? Et iterum, « Omnis homo bonus de thesauro cordis sui profert bona; et omnis homo malus de thesauro cordis sui profert mala » (Id. xii, 55) ?*

13. AUG. respondit : Omnis homo etiamsi non sit suis criminibus reus, alterum non facit innocentem, quia non est Deus : alioquin si ex innocentia baptizantis exspectatur ut fiat innocentia baptizati, tanto erit quisque innocentior, quanto innocentiorum a quo baptizetur invenerit; et tanto ipse minus erit innocens, quanto et ille a quo baptizatur. Et si forte contra aliquem tenet odium qui baptizat, hoc et illi qui baptizatur, imputabitur. Utquid ergo miser currit ad Baptismum? Ut ei dimittantur peccata sua, an ut imponantur aliena? An sicut navis mercatoris alia ponat, alia suscipiat? Arborem autem bonam et fructum ejus bonum, et arborem malam et fructum ejus malum, homines solemus intelligere, et opera eorum, sicut consequenter ostenditur in verbis, quæ tu quòque commemorasti : *Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona; et malus homo de malo thesauro cordis sui profert mala.* Cum autem Dei verbum prædicat, Dei sacramentum ministrat, non de suo, si malus est, prædicat aut ministrat : sed deputabitur in eis, de quibus dictum est, *Quæ dicunt, facite; quæ autem faciunt, facere nolite: dicunt enim quæ Dei sunt, faciunt autem quæ sua sunt.* Nam si ita est, ut dicis, id est, fructus baptizantium ipsi baptizati existimantur; magnum malum Africæ denuntiatis, si tot Optati pullulaverunt, quotquot baptizavit Optatus.

CAPUT VII. — 14. PETIL. dixit : *Et iterum, « Qui baptizatur a mortuo, non ei prodest lavatio ejus »* (*Eccli.* xxxiv, 30). *Non mortuum, corpus exanime, nec hominis funus porrectum asseruit esse baptistam; sed Dei non habentem spiritum, qui mortuo comparatur, sicut alio loco discipulo manifestat, Evangelio protestante. Ait discipulus ejus : « Domine, permitte mihi sepelire patrem meum.» Ait illi Jesus : « Sequere me, et sine mortuos, mortuos suos sepeliant »* (*Matth.* viii, 21, 22). Pater discipuli non erat baptizatus, paganum paganis addixit : nisi hoc de infidelibus dixerit, Mortuus mortuum non potest sepelire. Mortuus igitur quidem

non aliqua morte¹, sed vita sua percussus. Nam qui sic vivit ut reus sit, vita mortua cruciatur. A mortuo igitur baptizari, hoc est mortem sumpsisse, non vitam. Agendum nobis et dicendum est, quatenus traditor vita mortuus habeatur. Mortuus est ille qui Baptismo vero nasci non meruit; mortuus est ille similiter qui justo Baptismo genitus mixtus est traditori: ambo vitam Baptismi non habent, et qui nunquam penitus habuit, et qui habuit et amisit. Dicit enim Dominus Jesus Christus : « Advenient in eum septem spiritus nequiores, et erit homo ille deterior priore » (*Id. xii, 45*).

15. AUG. respondit : Diligentius quære quomodo dictum et quomodo intelligendum sit testimonium quod de Scriptura posuisti. Nam quia mortui solent mystice appellari omnes iniqui, manifestum est : sed Christus, cuius est Baptisma verum, quod propter hominis vitia dicitis falsum, vivit sedens ad dexteram Patris, et nec ipsa carnis infirmitate jam morietur, et mors ei ultra non dominabitur (*Rom.* vi, 9) : cuius Baptismo qui baptizatur, non a mortuo baptizatur; et si forte ministri operarii dolosi² sua quærentes, non quæ Jesu Christi, et Evangelium non caste annuntiantes, et Christum per contentionem et invidiam prædicantes, propter iniquitates suas mortui sunt appellandi, Sacramentum tamen Dei vivi nec in mortuo moritur. Mortuus enim erat Simon ille a Philippo in Samaria baptizatus, qui donum Dei volebat pecunia comparare (*Act.* viii, 13, 18, 19) : sed vivebat ad ejus pœnam Baptisma quod habebat.

16. Quam sit autem falsum quod dicas, *Ambo vitam Baptismi non habent, et qui nunquam penitus habuit, et qui habuit et amisit;* hinc licet advertas, quod qui baptizati apostatant, et per pœnitentię redeunt, non eis redditur Baptismus, quem si amitterent, reddetur. Mortui sane vestri quomodo baptizant secundum sensum vestrum? An mortui non sunt (ut cætera taceam, et dicam quod omnibus notum atque quotidium est) ebriosi; cum de vidua dicat Apostolus, *Quæ autem in deliciis agit, vivens mortua est* (*I Tim.* v, 6)? Deinde in illo concilio vestro, quo Maximianum cum suis auctoribus vel suis ministris damnastis, excidit tibi quam eloquenter dixeritis, *Ægyptiorum admodum exemplo, pereuntium funeribus plena sunt littora; quibus in ipsa morte major est pœna, quod post extortam aquis ultricibus animam, nec ipsam invenerunt sepulturam?* Et tamen unus eorum Felicianus utrum revixerit, vos videritis : secum tamen apud vos intus habet, quos foris mortuus baptizavit. Sicut ergo a vivo baptizatur, qui vivi Christi Baptismo induitur; sic a mortuo baptizatur, qui mortui Saturni, vel cuiuslibet alterius Baptismo involvitur : ut interim cito dicamus, quomodo verba quæ posuisti, sine cuiusquam nostrum angustia possint intelligi. Nam sicut accipiuntur a vobis, non vos explicare, sed nos vobiscum implicare contenditis.

CAPUT VIII. — 17. PETIL. dixit : *Agendum, in-*

¹ MSS., *quid est? Non aliqua morte.*

² Am. et Er., *operarii diaboli.* At Lov. et MSS., *operarii dolosi.* Alludit Augustinus ad illud II Cor. xi, 13: *Nam eiusmodi pseudopostoli sunt operarii subdoli.*

quam, nobis dicendumque est, quatenus perfidus traditor vita mortuus habeatur. Judas Apostolus fuit, cum traderet Christum: idemque honore apostoli perditio spiritualiter mortuus est, suo postea laqueo moriturus, sicut scriptum est: « Pœnitet me, » inquit, « quia tradidi sanguinem justum; et abiit, et laqueo se suspendit » (Matth. xxvii, 4, 5). Laqueo traditor periit, laqueum talibus dereliquit: de quo Dominus Christus clamavit ad Patrem, Pater, quos dedisti mihi, omnes servavi; et ex illis nullus periit, nisi filius perditionis, ut impleretur Scriptura (Joun. xvii, 12). Olim namque David sic in eum sententiam dixerat, qui esset Christum perfidis traditurus: « Episcopatum ejus accipiat alter; sit uxor ejus vidua, et filii ejus orphani » (Psal. cxviii, 8, 9). Ecce quantus est spiritus Prophetarum, ut cuncta futura pro præsentibus viderit, ut ante plurima sæcula nasciturus traditor damnaretur. Denique ut dicta sententia completeretur, episcopatum ejus apostoli perditum sanctus Matthias accepit. Nemo hinc stolidus, nemo perfidus disputet: triumphum Matthias, non injuriam retulit, qui de Domini Christi victoria spolium retulit proditoris. Hoc igitur facto episcopatum tibi quid vindicas haeres nequioris traditoris? Judas Christum carnaliter tradidit, tu spiritualiter¹ surens Evangelium sanctum flammis sacrilegis tradidisti. Judas leglatorem tradidit perfidis, tu quasi ejus reliquias legem Dei perdendam hominibus tradidisti: qui si legem diligeres, ut juvenes Machabæi, pro Dei legibus necareris (si nec dici hominum potest, quos moriendo pro Domino perficit immortales); quorum unus scilicet fratrum tyranno sacrilego hac fidei voce respondit: « Tu quidem, scelerate et impie, de præsenti vita nos perdis; rex autem mundi qui regnat in æternum et regnus ejus non erit finis, mortuos nos pro suis sanctis legibus, in æternæ vitae conservationem² resuscitabit » (II Mach. vii, 5). Si hominis mortui testamentum flammis incenderes, nonne falsarius punireris? Quid de te ergo futurum est, qui sanctissimam legem Dei judicis incendisti? Judam facti vel in morte pœnituit: te non modo non pœnitet, verum etiam nequissimus traditor nobis legem servantibus persecutor et carnifex existis.

18. AUG. respondit: Vide quid intersit inter vestras maledicas voces, et nostras veridicas assertiones. Attende paululum. Ecce exaggerasti crimen traditionis, et invidiosissimis verbis, velut captiosus inventor, Judæ nos proditori comparasti³. Ad hoc tibi ego cum brevissime respondero, Non feci quod dicens, non tradidi, falsa objicis, nunquam id probabis: nonne omnis iste verborum ingentium sumus repente dilabitor? An forte probare conaberis? Hoc ergo prius faceres, et deinde in nos tanquam in convictos quod velles eumulo invectionis insurges. Ecce una vanitas; audi alteram.

19. Tu ipse cum de prædicta Judæ damnatione loquereris, dixisti, *Ecce quantus est spiritus Prophetarum, ut cuncta futura pro præsentibus viderit, ut ante plurima sæcula nasciturus traditor damnaretur: et non*

vidisti eadem prophetia stabili et certa et inconcussa veritate, qua prædictum est, quod unus discipulus traditurus esset Christum, prædictum etiam quod totus mundus esset crediturus in Christum. Cur attendisti in prophetia hominem qui tradidit Christum, et non ibi attendisti orbem pro quo est traditus Christus? Quis tradidit Christum? Judas. Quibus eum tradidit? Judæis. Quid ei fecerunt Judæi? Foderunt, inquit, manus meas et pedes, dinumeraverunt omnia ossa mea: ipsi vero consideraverunt et conspexerunt me; divisorunt sibi vestimenta mea, et super vestimentum meum miserunt sortem. Quantum sit ergo quod tanto pretio emptum est, in Psalmo ipso paulo post lege: *Commemorabunt et convertentur ad Dominum universi fines terræ; et adorabunt in conspectu ejus universæ patriæ gentium: quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium* (Psal. xxi, 17, 18, 19, 28, 29). Quis autem potest ad commemoranda cætera de orbe credituero innumerabilia prophætica documenta sufficere? Sed tu laudas prophetiam, quia vides in ea hominem qui vendidit Christum; nec in ea vides possessionem, quam emit venditus Christus. Ecce altera vanitas; audi tertiam.

20. Inter multa tuæ invectionis verba, dixisti: *Si hominis mortui testamentum flammis incenderes, nonne falsarius punireris? Quid de te ergo futurum est, qui sanctissimam legem Dei judicis incendisti?* Hæc dicens non attendisti, quod te utique movere deberet, quomodo fieri posset ut nos testamentum incenderemus, et in ea hæreditate consistemus, quæ illo testamento conscripta est: vos autem mirum est testamentum servasse, et hæreditatem perdidisse. Nonne in eo testamento scriptum est, *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (Psal. ii, 8)? Huic hæreditati communica, et objice mihi de testamento quod voles. Nam quæ dementia est, ideo testamentum tradere te noluisse flammis, ut contra verba litiges testatoris? Nos autem eum habeamus in manibus Gesta ecclesiastica et municipalia, in quibus legamus eos qui contra Cæciliandum alterum episcopum (*a*) ordinaverunt, potius suis divinorum codicum tradidores; non tamen insultamus, non inyebimus in vos, nec sanctorum paginarum cineres in vestris manibus plangimus, nec Machabæorum tormenta flagrantia sacrilegio vestritoris⁴ opponimus, dicentes, *Vestra potius membra quam Dei eloquia ignibus traderetis. Nolumus enim esse vani, ut alienis commissis, quæ aut ignoratis aut improbatis, vobis inanem strepitum concitemus.* Quod autem vos a totius orbis communione separatos videmus (quod scelus et maximum, et manifestum, et omnium vestrum est), si exaggerare velim, tempus me citius quam verba deficiunt. Et hoc tu si defendere velis, ea es objecturus orbi terrarum, quæ si objicienda sunt, admones unde amplius accuseris; si objicienda non sunt, non defenderi. Utquid ergo

¹ Sic MSS. Editi vero, carnalem tradidit, tu spiritualem.

² MSS., conversationem.

³ MSS., velut copiosus inventor, Judæ nos perditum comparasti.

⁴ Sic Am. et MSS. At Er. et Lov., tumoris.

(a) Majorinum.

inflaris adversus me de traditione, quæ nec mea est, nec tua, si manet illud pactum, ut non nobis¹ objiciamus aliena; si autem non manet, tua potius est quam mea? Quanquam et manente illo pacto arbitror me justissime dicere, ut ille judicetur socius ejus qui tradidit Christum, qui cum toto orbe non se tradidit Christo. Ergo, inquit Apostolus, *Abrahæ semen estis, secundum promissionem hæredes* (Galat. iii, 29). Et iterum dicit: *Hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi* (Rom. viii, 17). Idemque semen Abrahæ ad omnes gentes pertinere demonstrat ex illo, quod Abrahæ dictum est: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxii, 18). Quapropter puto justum esse quod postulo, ut testamentum Dei, quod jam olim apertum est, aliquantum advertamus, et quem non invenerimus traditi cohæredem, ipsum judicemus traditoris hæredem; ille pertineat ad Christi venditorem, qui Christum negat orbis emptorem. Nempe quando se post resurrectionem discipulis demonstravit, et palpanda membra dubitantibus præbuit, hoc illis ait: *Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere tertia die, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Jerusalem* (Luc. xxiv, 46, 47). Ecce a qua hæreditate vos alienatis: ecce cui hæredi resistitis. Itane vero parceret Christo in terra ambulanti, qui contradicit in cœlo sedenti? Adhuc non intelligitis quoniam quidquid nobis objicitis, sermoni ejus objicitis. Promittitur christianus orbis, et creditur: impletur, et contradicitur. Cogitate, obsecro, quid pati pro tanta impietate debuistis; et tamen si quid passi estis nescio, non vidi, non feci: tu hodie, qui non pateris vim persecutionis meæ, redde mihi rationem separationis-tuæ. Sed iterum ac sæpe dicturus es, quæ si non probas, ad neminem pertinent: si autem probas, ad me non pertinent.

CAPUT IX. — 21. PETIL. dixit: *His ergo criminibus septus, esse verus episcopus non potes.*

22. AUG. respondit: Quibus criminibus? Quid docuisti? quid ostendisti? Et si ostendisses crimina nescio quorum, quid hoc ad semen Abrahæ, in quo benedicuntur omnes gentes?

CAPUT X. — 25. PETIL. dixit: *Si Apostoli persecuti sunt aliquem, aut aliquem tradidit Christus?*

24. AUG. respondit: Possem quidem dicere ipsum satanam omnibus malis hominibus esse pejorem, cui tamen tradidit Apostolus hominem in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini Jesu (I Cor. v, 5). Itemque alios, de quibus dicit: *Quos tradidit satanæ, ut discant non blasphemare* (I Tim. i, 20). Et Dominus Christus flagellatos expulit de templo improbos mercatores, ubi etiam connexum est testimonium Scripturæ dicentis, *Zelus domus tuæ comedit me* (Joan. ii, 15-17). Ecce invenimus Apostolum traditorem, Christum persecutorem. Possem ista di-